DECRETO N° 526/91 DE 21 DE NOVEMBRO DE 1991-ANO VIII- N° 26811

Ma capA -Amapé- 2& de tonho de 2015

PREFEITURA DE MACAPÁ
Cl6clo luis Vllhena VIeira

· Prefeito de I.IIICIIpA
Allen Ro111 Sal ..

VIce-Prefeito de Macapi
Garmin Javlér Loo u· J~nfor

Secret6rlo Municipal do Gabinete do Prefeito
Ublranlldo da Silva Macedo .

Comandante da Guarda. Clvn Municipal de Macapé

. SECRETÁRIOS ,
o D'nllson Ferreira de Magalhlea

Secret.rlo Eapeclal da Governjdorla • SEGOV
Claudlomar Ro .. da Silva

SJ,crtUrlo Especial de Coorlf. d11 Sub-Prefeituras
Evandro Coata Milhomem ,

Secretirlo Municipal pare Anlmtoa EXtraordlMrlol • SEMAE
· Carlos Michel Miranda da Fo'nnca
•secretirlo Mll,nlclpal de Admlnlatraçlo •• SEMAD

Juus de Naurj de Almeida Vldal
Secretirlo Municipal de Finanças ~ SEMFI

• ~auto Sergio Abreu. Mandes .
Secretirlo Municipal da Planejamento e ,Coord. Geral • SEMPI.A •

Ant6nla Co1ta A!ldnde
Secretiria Municipal de Educaçlo • SEMED

Sandra Raglna Smlth Nevu
pecratirla Municipal de Aaslstencla Social e do Trabalho • SEMAST

Ulla Sutty Amora• Collares dt Souza
Secret6rle Municipal de Desenvolvimento EconOmlco • SEMOEC

Sllvana Vedovalll
Secratirla. Municipal de SaOdt • SEMSA

EmUlo Roberto Escobar
Secrat6rlo Municipal de Obras a lnfraastrutU(B Urbana • SEMOB

Manoel Antonio Bezerra Bacelar Soüza
Secrettrlo Municipal de Manutançlo Urbanlatlca • SEMUR

• E41van ·Barros de Andrade
~ecretirlo Municipal de Desenv. Urbano e Habitacional • SEMDUH

Htrlaldo Ttbctlra Monteiro ·
Secretirlo Municipal de Melo A!llblen\8 - SEMAM

Emmsnuel Dante Soara~ P•relra
Procurador Geral do Munlclplo • PROGEI.l

Karl6clo Rog6rio Batlata a Silva .
Corregedor Geral do Mwllclplo • CORGEM·Interlnp e currulaUva

mente ·
Nair Mola Dlaa . .

Controladora Geral do Muoilclpfo i COGEM

DIRETORES DE EMPRESAS
Vakllnel Santana AmanaJis •

Diretor llr .. ldente da MacapaPrev
. "Talsa Martl Moral• Mendonça · ·

Diretora Preslde'ntt daEMDESUR·Interina t cumulativamente
· Cristina Maria Bac:ld1nl Lucts

Diretora .Pr11Jdenlt . .- CTMac

. EXPEDIENTE

O D.O.M. poderé ser encontrado na Divisao ·de lmprerisa
Oficial do Munlç)plo._ Departamento de Admlnlslraçao
Financeira da SEMAD-PMM. . .

REMESSAS DE MATéRIAS

As matérias a serem J:!Ubllcadas no Dlérlo Oficial do .
Munlclplo, somente serao aceitas se apresentadas das
seguintes medidas: 8 em de largum para 2 colunas 17 an
de'largum pa111 1 coluna no caso de balanços, iã'belas e
quadros.

RECLAMAÇOES

Deverao-ser dirigidas por escrito. ao GAB .dã Secretaria
Municipal de Admlnlstraçaer SEMADIPMM, até B(olto) dias
apos a publlcaçao.. . . ' .

LEI~
Cêmara Municipal de Macapé

LEI N° 2.154/2015-PMM
ALTERA O § 3° DO ART. 3° DA
LEI N° 1.053/2000-PMM.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE MACAPÁ:

Faço saber qtJe a Câmara Municipal de
Macapã, aprovou, o Prefeito Municipal
sancionou tacitamente e eu promulgo, nos
termos do disposto no art. 203, § 7°, da Lei
Orgânica Municipal, a seguinte Lei:

Art. 1 o Fica autorizado o Poder Executivo
Municipal a alterar o § 3° do Art. 3° da Lei no
1.053/2000-PMM, passando a vigorar com a
seguinte redaçao:

"Art. 3° ..... .. ............................................... ..

§ 3° O Alvará ~e Permissão será pessoal,
salvo em caso de morte sendo transferido aos
herdeiros do Permissionário."

Aft. 2° Ficará a critério do Poder Executivo
Municipal, por meio da Companhia de Trênsito de
Macapá CTMac, promover as referidas
alterações.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de
sua publicaçêo .

Palácio JANARY NUNES, em 18 de maio
de 2015.

ACÁ®ACHO
Presidente da Câ~_;r:;unlclpal de Macapâ

Projeto de Lei n • 09512014-CMM
Autor: Ver. AcACIO FAVACHO

Macapá, 26.06.2015 .DIÁRIO DO MUNICfPIO Pag.38

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE MACAPÁ:

.faço saber que a Câmara Municipal de
Macapá, aprovou, o Prefeito Municipal
sancionou tacitamente e eu promulgo, nos
termos do disposto no àrt. 203, § 7°, da Lei
Orgânica Municipal, a seguinte Lei:

Art. 1° O Vale-Transporte previsto no inciso
VIII, do art. 36 da Lei Orgênica Municipal, será
concedido aos servidores municipais, da seguinte
forma:

I - O servidor municipal se cadastrará no
Sindicato das Empresas de Tran~porte do Amapá
- SETAP, com vistas ao recebimento de sua cota
mensal de Vale-Transporte.

Art. 2°'Fica o !'oder'Executivo,·autorizado a
realizar contrato com o Sindicato das Empresas de
Transportes do Amapá- SETAP, com vistas ao
cumprimento desta lei.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de
sua publicação.

Palácio JANARY NUNES, em 18 de maio
de 2015.

ACÁCI@CHO
Presidente da Câ"Y'ra Municipal de Macapá

Projeto de Lei n • 10212014·CMM
Autor. Ver. JAIME PEREZ

LEI N° 2.16912015-PMM --INSTITUI O DIA DO
MASSOTERAPEUTA NO
AMBITO NO MUNIC(PIO DE
MACAPÁ.

O PRI!FI!ITO MUNICIPAL DE MACAPA:
Faço -ber que a .Cimara Municipal de

Macap6 aprovou e eu -nclono a seguinte Lei:
Art. 1° Fica lnstituldo, no Munlcfplo de

Macap6, o Dia do' Maasot.erapeuta, a ser
comemon~do, anualmente, no dia 25 ~ maio.

Parigrafo único. O dia ora l~stltuldo
pusará a constar do calend6rlo Oficial de datas e
eventos do munlclplo.

Art. 2• Esta Lei entra 8'7'1 vigor na data de
sua publlcaçlo.

Pal6clo LAURINDO DOS SANTOS BANHA,
em Ma , 30 de abril de 2015.

l': 0 \ ..... n -- ~
CLÉCIC LU(S VILHI!NA VII!IRA

PREFEIT~ MUNICIPAL DE MACAPÁ
Autoria: Ver. André Lima

LEI N° 2.170 /2015-PMM

DISP0E SOBRE A INSTITUIÇAO
'00 PLANO MUNICIPAL DE
PREVENÇAO AO SUICfDIO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE MACAPÁ:

Faço saber que a Câmara Municipal de
Macapá, aprovou, o Prefeito Municipal
sancionou tacitamente e eu promulgo, nos
termos do disposto no art. 203, § 7°, da Lei
Orgânica Municipal, a seguinte Lei:

Art .. 1° Fica instituldo o Plano Municipal de
Prevenção ao Sulcldio.

Parágrafo único. o Plano Municipal de
Prevenção ao Suicldio, tem por objetivo identificar
posslveis sintomas, tratar o transtorno e realizar
de, forma efetiva p acomp~nhamento de Individues
que apresentem o perfi l, minimizando a evolUção
dos quadros que possam chegar ao suicldio.

Art. 2D O Plano Municipal de Prevenção ao '
Suicldio será desenvolvido no ambito da '
SecretariaMuniclpal de Saúde de Macapá, com
base nas seguintes diretrizes sem o prejulzo de
outras a serem lnstituldas:

I - promoção de palestras bimestrais, que
de~erão ser direcionadas aos profissionais de
saúde, visando identificar posslvels pacientes que
se enquadrem no perfil;

11 - exposiçao com cartazes citando
eventuais sintomas e alertando para posslvel
diagnóstico;

111 - ideallzaçao de canais de atendimento
aos diagnosticados, ou à aqueles que se
encontram com posslvel sintoma de tentativa de
suicldio;

IV - direcionamento de atividades para o
. .público alvo dp programa, principalmente os mais

vulneráveis, e

~

V- monitoramento de posslveis casos para
avaliação e cuidado promovendo a
interdisciplinaridade entre os profissionais que irão
atuar no segmento.

Art. 3.0 Esta lei entra em vigor na data de
sua publicação. , ,

Palácio JANARY NUNES, em 18 de mala

ACÁCIO ACHO

de2015. ~

Presidente da Cãmar Municipal de Macapâ

Pro}eio de Lei n• 08712014·CMM
Autor. Ver. PROF. MADEIRA

LEI N° 2. 171/2015-PMM

DISPO E SOBRE A INSTALAÇÃO \
DE BRINQUEDOS INCLUSIVOS i
INFANTIS LOCALIZADOS EM :
PARQUES E DEMAIS ESPAÇOS

' ..